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Abstrakt

Název práce:

Trénink a výkonnostní vývoj vícebojařky

Cíle práce:

Cílem bakalářské práce je zhodnotit a posoudit vlastní výkonnostní vývoj v souvislosti

s absolvovaným tréninkem. Druhým cílem je porovnání převážně s vrcholovými českými

vícebojařkami Eliškou Klučinovou a Kateřinou Cachovou a také s vícebojařkou a studentkou

UK FTVS Lindou Komínkovou.

Metoda práce:

V práci byly použity metody kvalitativní analýzy, komparativní metoda, autoanalýza a

sebereflexe.

Výsledky práce:

V analýze výkonnosti jsme zjistili, že nejvyšší výkonnosti bylo dosaženo ve 22 letech,

tedy v roce 2018.

Při komparaci mých výsledků s výsledky Elišky Klučinové a Kateřiny Cachové jsem

zjistila, že největší výkonností rozdíl se začal projevovat již ve specializované etapě tréninku.

Při komparaci mých výsledků s Lindou Komínkovou jsem zjistila, že mé rychlostní

předpoklady se projevily na přelomu základní a specializované etapy, kdy jsem Lindu začala

postupně porážet v rychlostních disciplínách. Naopak jsem došla k závěru, že silové disciplíny

nikdy nebyly mou silnou stránkou.

Klíčová slova:

atletika, sedmiboj, trénink, výkony, autoanalýza

Abstract

Title:

Training and performance development of female heptathlete

Objectives:

The main objective of balchelor thesis is to evaluate my own performance development

in connection with the completed training. The second objective is to mainly compare with the

top czech heptathletes Eliška Klučinová and Kateřina Cachová and also with the heptathlete

and UK FTVS student Linda Komínková.

Methods:

The methods of qualitative analysis, comparative method, self-analysis and self-

reflection have been used in the thesis.

Results:

In the performance analysis, we found that the highest performance was achieved at the

age of 22, i.e. in 2018.

During the comparison of my results against the results of Eliška Klučinová and

Kateřina Cachová I found that the highest performance differences have began to manifest in

the specialized stage of training.

During the comparison of my results with Linda Komínková I have found that my speed

assumptions began to manifest at the turn of the basic and specialized stage, when I gradually

started winning against Linda in speed disciplines. On the contrary, I have come to the

conclusion that the strength disciplines have never been my strong side.

Keywords:

athletics, heptathlon, training, performance, self-analysis
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1 Úvod

Atletická průprava je základem tréninku ve všech sportech. Jelikož respektuje

zákonitosti vývoje organismu, jehož základem je přirozený lidský pohyb. Sem spadá

samozřejmě chůze, běh, skok a spoustu dalších. Proto se velmi často zařazuje do tréninku dětí

a mládeže, ale také pro starší jedince.

Nicméně víceboje jsou jen pro ty nejvšestrannější jedince. Nejedná se však pouze o

všestrannost fyzickou. Musí ovládat i stránku taktickou, ale hlavně psychickou neboli mentální.

Samotný trénink vícebojařů je proto velice náročný jak fyzicky, tak časově. Jelikož samotný

vícebojař (-ka) nemůže projevovat přílišné nedostatky ani v jedné z disciplín, a má proto

na trénink jednotlivých disciplín méně času, než atleti specializovaní na konkrétní disciplínu.

Co se týče samotného víceboje, tak je poslední dobou trochu v ústranní. Není tolik

proklamovaný v médiích, a proto i zájem veřejnosti lehce upadá. V současné době je spíše

zájem o sprinterské disciplíny. V současné době se totiž klade hlavně důraz na časovou

nenáročnost a především na zájem diváků, což je u vícebojů problém. Je to hlavně kvůli tomu,

že soutěž trvá dva dny a bodovací systém je pro běžného člověka dosti nepřehledný. I přes

všechnu tuto negaci se vícebojařům stále daří dobře.

Pokud opomenu největší soutěže roku typu mistrovství světa, olympiády apod., jsou

vícebojařské mítinky menší než mítinky ostatních disciplín. Většinou jsou pořádány na menších

stadionech pro malé množství diváků, nicméně zde panuje sportovní duch a rodinná atmosféra.

Dle mého názoru je to, to hlavní o co ve sportu jde. To je také jeden z důvodů, proč jsem

si zvolila víceboj jako svou disciplínu.

V mé práci se zaměřuji na ženský atletický sedmiboj. V teoretické práci se zabývám

popisem vícebojů, bodovacích tabulek, pravidel, historií a strukturou sportovního výkonu ve

vícebojích. Ve výsledkové části popisuji svůj výkonností vývoj v jednotlivých etapách víceboje

od roku 2009 do roku 2019.

Doufám, že tato bakalářská práce bude přínosem nejen pro mě, ale také pro mé trenéry

a pro ostatní, kteří se zabývají problematikou vícebojů a dopomůže k lepší přípravě tréninků,

potažmo ke zlepšení výkonů.
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2 Teoretická východiska

2.1 Atletika

„Atletika je nazývána královnou sportu. Řadí se mezi nejrozšířenější sportovní odvětví

s bohatou historií a dlouholetou tradicí. Kořeny atletiky sahají až do starověkého Řecka.

K obnově atletiky, do podoby, jak jí zhruba známe dnes, došlo na konci 19. století. K jejímu

výraznému rozvoji došlo posléze během 20. století “ (Jeřábek, 2008).

Mezinárodní asociace atletických federací – IAAF sdružuje nejvíc federací ze všech

světových sportovních, společenských a jiných organizací, v současnosti je to 214 členských

zemí. Nejvýznamnějšími mezinárodními soutěžemi jsou olympijské hry, mistrovství světa

a mistrovství Evropy ve čtyřiadvaceti disciplínách pro muže a třiadvaceti pro ženy.

Do atletických disciplín jsou zařazeny víceboje, chůze, běhy, skoky, vrhy a hody, které se dají

dobře využít pro běžný život dětí, mládeže i dospělých. Účinek atletiky na organismus člověka

je jak zdravotní, tak má i výchovný a vzdělávací prostředek. Pestrost atletických sportů může

být základem i pro jiné sporty. Samotná atletika je zařazena do sportovního odvětví

s výkonnostním charakterem. Cílem je dosáhnout individuálně nejvyššího výkonu v dané

disciplíně. Základem úspěchu je systematická a dlouhodobá příprava. Jelikož jsou výkony ve

všech atletických disciplínách objektivně měřitelné, tak je lze snadno porovnat, což vede k lepší

orientaci ve svých vlastních výsledcích. Je důležité je dávat do vztahu s vynaloženým úsilím

v tréninku (Jeřábek, 2008, Čillík, 2009).

Atletická příprava je velmi široký pojem. Rozděluje se na tyto složky:

- kondiční

- technické

- psychologické

- taktické

- teoretické

Specializovaný atletický trénink v dnešním pojetí představuje dlouholetý, celoroční

systematický proces, který je zaměřený na tělesný rozvoj sportovce na vysoké sportovní úrovni.

(Růžička, 2004).
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2.1.1 Atletické víceboje

„Sedmiboj v kategorii žen, a především desetiboj v kategorii mužů zaujímá mezi

ostatními sportovními disciplínami a odvětvími zvláštní postavení, protože příprava na ně

zajišťuje nejlépe harmonický rozvoj člověka jak po stránce tělesné, tak morální a volní. Dobrý

vícebojař musí umět nejen dobře běhat, skákat a vrhat, ale musí mít i pevnou vůli, aby mohl

vytčených cílů v tréninku či v závodech dosáhnout, a navíc musí skutečně správnou

životosprávu a režim dne důsledně dodržovat“ (Koštejn, 1983, s. 344).

V mládežnických kategorií je zcela žádoucí, aby si sportovci v žákovských kategorií

prošli nejdříve víceboji, které postupem času napoví, jaké má sportovec silnější a slabší

disciplíny. (Jeřábek, 2008).

Ve vícebojích se závodí jak v letní, tak i zimní sezóně. Mistrovským vícebojem je

desetiboj pro muže, juniory a dorostence v hlavní – letní sezoně a v hale je to sedmiboj.

Závodníci podstupují víceboj ve dvou, po sobě následujících dnech. V kategorii žen, juniorek

a dorostenek se v letní sezoně závodí v sedmiboji, kde závod probíhá ve dvou dnech. V hale

mají ženské kategorie pouze pětiboj, který se koná jeden den.

V jednotlivých kategoriích se mění pořadí, parametry a počet disciplín, které se odráží

od závodní kategorie mladších, starších žáků nebo žákyň, dorostenců, dorostenek, juniorů,

juniorek, mužů a žen (Vindušková, Koukal, 2003).

Složení vícebojů mužské kategorie:

Muži, junioři, dorostenci DESETIBOJ 100 m, dálka, koule, výška, 400 m

110 m překážek, disk, tyč, oštěp, 1500 m


[…]


m, kdy se mi podařilo zaběhnout poprvé čas pod 20 s. Co se týče skoku vysokého, pokud bych

nepočítala výkon 173 cm (o rok později) začala jsem postupně stagnovat až do konce

mé atletické kariéry. Podobně na tom byla i Eliška Klučinová, která se později pohybovala nad

hranicí 180 cm, až na jeden závod na Kladně, kde se jí podařilo skočit 190 cm, nicméně tento

výkon byl až v 26 letech. Ve věku 18-20 let stagnovala a její výkon se začal mírně lepšit až

ve 22 letech. V ostatních disciplínách mě jasně předčila, stejně jako Kateřina Cachová. Lindu,

která naopak zažívala výkonnostní pokles, jsem v tomto věku už jasně předčila. Lindu jsem

postupně překonala svými výkony v rychlostních disciplínách a skocích. Linda byla naopak

stále lepší ve vrzích a hodech, nicméně bodově jsem na tom byla lépe. V tomto duchu naše

výsledky pokračovaly až do konce mojí atletické kariéry v roce 2019.

Důvodem, proč jsem nedosahovala takových výsledů, jako Eliška Klučinová a Kateřina

Cachová byl můj somatotyp. Tyto vícebojařky byly vyšší a silnější než já. Dalším důvodem

bylo velké množství tréninkových jednotek ve specializované etapě. V této době jsem trénovala

až šestkrát týdně, občas dvoufázově a díky tomu posléze došlo ve výkonnostní etapě k poklesu

tréninkové motivace, neboť jsem už nebyla ochotna obětovat tréninku takové úsilí, jako v letech

předchozích.

Podle Vinduškové (1984) by měly být v základní etapě tréninku žactva obsahem hry

a soutěže, aby bylo dosaženo pestrosti a atraktivity pro děti. Musíme zde brát zřetel na to,

že nám nejde o specializaci na víceboj, ale pouze o vícebojařský charakter tréninku. Můj trénink

v této věkové kategorii víceméně odpovídal tomu, co je uvedeno v odborné literatuře.

Tréninkové jednotky byly tvořeny převážně hrami a soutěžemi zábavnou formou.

Etapa specializovaného tréninku by měla trvat přibližně 4 roky. Na rozdíl od základní

etapy se zvyšuje počet závodů, zůstávají však extenzivní tréninkové metody. Mělo by se dbát

na velký počet startů hlavně ve skoku dalekém, překážkách a sprintu. Můj trénink byl přímo

takto postaven, zaměřovali jsme se hlavně na techniku skoku dalekého a rozvoj rychlostních

a silových předpokladů v návaznosti na sprinty.
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Po specializované etapě jsem absolvovala etapu výkonnostní, do které jsem se postupně

dostala kolem roku 2018. V této etapě byl trénink zaměřen přímo na víceboje a na zvýšení

objemu zátěže v tréninku. Na konci sezóny 2019 jsem se rozhodovala, zda se budu dále věnovat

trénování a závodění. Ztratila jsem vnitřní motivaci a chuť k dalšímu trénování a závodění.

Jedním z faktorů bylo vzdálené dojíždění na tréninky a dále mi nevyhovovala početnost

tréninkové skupiny. Nebyla jsem dostatečně spokojená s výsledky, přestože jsem trénování

věnovala mnoho času a úsilí.

Co se týče zdravotních předpokladů neměla jsem nikdy žádná vážnější zranění.

Jen v roce 2012 jsem měla zánět achillovy šlachy do které jsem musela dostat injekci

s kortikoidy. Zranění nebyly nikdy můj problém. To samé mohu říci i o podpoře rodiny,

která vždy stála za mnou a podporovala mě. Ať už se jedná o doprovod na tréninky či na závody

nebo finanční podpory na koupi vybavení atd. Nikdy jsem neměla problém ani s absolvováním

školní docházky, neboť mi na každé škole vycházeli vstříc v podobě individuálního studijního

plánu, ať už se jedná o střední školu nebo právě UK FTVS. Proto musím říci, že podmínky

pro trénování a závodění jsem měla vždy dobré, jen u mě byl největší problém práce s motivací.

Jelikož na to, kolik jsem tréninku obětovala množství času, nebyly pro mě výsledky

uspokojující.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit a posoudit vlastní výkonností vývoj v etapách

základního, specializovaného a výkonnostního tréninku v souvislosti s absolvovaným

tréninkem. Druhým cílem bylo srovnání vlastního výkonnostního vývoje s jinými

vícebojařkami.

Došla jsem k závěru, že můj trénink byl správně nastavený až do výkonností etapy

tréninku. Začínala jsem s obecnou atletikou, kde byly hlavní náplní hry a soutěže a postupně

docházelo ke specializaci. Díky mým vrozeným předpokladům, hlavně rychlostním, jsem

rychle začala dosahovat dobrých výsledků. Později se projevily i moje rychlostně silové

předpoklady, dosáhla jsem dobrých výsledků ve skoku vysokém a dalekém. Nejlepších

výsledků jsem začala dosahovat ve specializované etapě, kdy na jejím začátku jsem svými

výkony předčila Lindu Komínkovou a lehce jsem se přiblížila k výkonům nejlepších českých

vícebojařek Elišky Klučinové a Kateřiny Cachové. Zároveň jsem však ve specializované etapě

měla příliš velký počet tréninkových jednotek týdně, což mohlo být jednou z příčin

nedosahování požadovaných výsledků a následné ztráty motivace k pokračování v závodění.

Další příčinou byly mé somatické předpoklady.

Závěrem bych chtěla říci, že pro mě byla atletika velkým přínosem jak osobním, tak

společenským. Dala mi dobrý základ pro studium na UK FTVS a pokračování v atletice jako

trenérka mládeže či učitelka na ZŠ se zkušenostmi právě z atletiky.
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