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Rozsah práce

stran textu 56

literárních pramenů (cizojazyčných) 25 (3)

tabulky, grafy, přílohy 12, 0, 0

Náročnost tématu na
Úroveň

výborně velmi dobře Dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
X

Kritéria hodnocení práce

Úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce X

práce s českou literaturou včetně citací X

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých metod X

hloubka provedené analýzy X

stupeň realizovatelnosti řešení X

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
X

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
X

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
X

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)
X

PRÁCE JE DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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Doplňující komentář k hodnocení práce:

Cílem bakalářské práce Lucie Odvárkové bylo zhodnotit a posoudit vlastní výkonnostní

vývoj a trénink ve víceboji. Studentka hodnotí jednotlivé etapy své vícebojařské sportovní

přípravy. Jedná se o období od jejích 14 do 23 let.

Teoretická část je logicky a přehledně uspořádaná. Studentka podrobně zpracovala teorii

sportovní přípravy ve vícebojích, zabývá se zejména strukturou sportovního výkonu

v sedmiboji, jednotlivými etapami sportovního tréninku ve vícebojích a také představuje

individuální vývoje výkonnosti dvou českých vícebojařek, které dosáhly vrcholové

výkonnosti a jedné vícebojařky na výkonnostní úrovni.

Ve výsledkové části autorka komentuje vlastní výkonnostní vývoj a trénink v jednotlivých

etapách vícebojařského tréninku. Vlastní trénink popisuje spíše formou eseje. Nejsou zde

analýzovány obecné či speciální tréninkové ukazatele, díky kterým by hodnocení

absolvovaného tréninku mohlo být podrobnější a přesnější. Svůj výkonnostní vývoj pak

prezentuje prostřednictvím tabulek. Zde bych pro znázornění výkonnostního vývoje

doporučila použít i spojnicových grafů, ve kterých by byl lépe vidět trend výkonnostního

růstu/poklesu/stagnace.

Vlastní vývoj výkonnosti porovnává s ostatními českými vícebojařkami v diskuzní části.

Toto porovnání by bylo také možné vyjádřit graficky a zařadit jej spíše do části výsledkové,

která je nyní velmi stručná (8 stran včetně tabulek).

Studentka došla k závěru, že velký počet tréninkových jednotek ve specializované etapě

vícebojařského tréninku pravděpodobně zapříčil pokles tréninkové motivace ve výkonnostní

etapě a posléze nedosažení očekávané výkonnosti. Také uvádí, že důvodem, proč nedosáhla

vrcholové výkonnostní úrovně ve víceboji, byl její somatotyp, který v práci ale není

zaznamenán.

Správné a důležité je autorčino uvědomění, že dovednosti a zkušenosti získané díky její

atletické sportovní kariéře pro ni jsou a budou přínosem v její trenérské a učitelské praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Svou vícebojařskou kariéru jste ukončila minulý rok (2019), ale své nejvyšší výkonnosti jste

dosáhla v roce 2018. Není ukončení Vaší sportovní kariéry předčasné vzhledem k tomu, že

Vaše výkonnost dlouhodobě neklesala ani nestagnovala? Co byste ve své sportovní

přípravě/respektive u Vašich budoucích svěřenců udělala jinak, aby nedošlo ke ztrátě

motivace a „chuti do tréninku“, jako se to zřejmě stalo ve Vašem případě?
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2. V závěru uvádíte, že možnou příčinou ztráty Vaší motivace a nedosahování očekávaných

výsledků byl příliš velký počet tréninkových jednotek týdně ve specializované etapě

sportovního tréninku. Přičemž ve výsledkové části píšete, že jste trénovala 6x týdně.

Pokuste se popsat, jak by měl vypadat trénink vícebojařky v této etapě (počet tréninků týdně

v přípravném období, hlavní cíle obecně, zaměření kondiční a technické přípravy).

Zdůrazněte rozdíly Vaší sportovní přípravy od tohoto „teoretického modelu“.

Oponent bakalářské práce: Mgr. Linda Komínková

V Praze dne: Podpis: